答复结果：B

南街函〔2023〕9号

南湾街道关于区政协六届三次会议
第20230096号提案答复的函

龙岗区教育局：
凌小明，董俊歆提出的《关于在闲置屋顶打造科技农业劳动教育综合实践基地的建议》提案收悉。现答复如下：
根据2022年教育部发布《义务教育劳动课程标准（2022年版）》和深圳市教育局发布《关于进一步加强大中小学劳动教育的实施意见》，南湾街道中小学高度重视，并独立开设劳动教育必修课。
对于意见建议清单建议一，近几年来，学校根据文件精神，非常重视劳动教育。至今南湾街道部分学校已利用屋顶开设劳动实践基地，如南湾学校、石芽岭学校、沙湾小学、南湾实验小学、沙湾实验学校等，盘活了屋顶空间资源，为劳动实践提供场地保障。由于部分原村小学校受制于场地和经费等因素，目前未建有劳动实践基地。根据文件精神，学校将逐步落实完善实践基地。
对于意见建议清单建议二，南湾街道中小学已全面落实国家、省、市关于加强大中小学劳动教育工作的要求，独立开设劳动教育必修课，平均每周不少于1课时。除此以外，不少学校还设置了劳动周系列活动，开展了劳动教育社团和校外劳动实践活动，到劳动教育课基地实践。这些有利于学生日常实践和学习，也能有效应对龙岗土地空间紧张的现实难题。目前，南湾街道约有270名劳动教师（非专职）。
特此函复。

南湾街道办事处
2023年5月18日
[bookmark: _GoBack]
- 2 -